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Pensionärers och förtroendevaldas ersättningsrätt i 
arbetslöshetsförsäkringen 
(SOU 2013:64) 
 

 
Inledning 
LSU tackar för möjligheten att inkomma med remissvar på delbetänkandet av den 
parlamentariska socialförsäkringsutredningen. Utredningen föreslår ett förtydligande av 
reglerna för arbetslöshetsförsäkring för personer som har förtroendeuppdrag. Förtydligandet 
innebär att förtroendeuppdrag inte ska jämställas med förvärvsarbete i 
arbetslöshetsförsäkringen, men att förtroendeuppdrag som berättigar till ledighet från 
anställning varken ska försämra eller förbättra den förtroendevaldas situation vid prövning av 
rätten till ersättning vid arbetslöshet.  
 
LSU välkomnar förbättringarna för den senare nämnda gruppen, men är starkt kritiska till att 
dessa förbättringar inte omfattar samtliga förtroendevalda i det civila samhällets 
organisationer. Istället försämras situationen för denna grupp genom förslaget. Däribland 
många unga i Sveriges alla ungdomsorganisationer. En grupp som även förbisågs i 
utredningen ”Större ekonomisk trygghet för förtroendevalda” (SOU 2011:54). 
 

Försämring för förtroendevalda i civilsamhällets organisationer 
I nuvarande hantering är förtroendeuppdrag som till sin omfattning, kontinuitet och karaktär 
liknar ett reguljärt förvärvsarbete att jämställa med förvärvsarbete i 
arbetslöshetsförsäkringen. En riktlinje för omfattningen av uppdraget är att det ska motsvara 
minst 40 procent av heltid för att kunna jämställas med förvärvsarbete. Utredningen föreslår 
alltså att detta förändras. Konsekvenserna av förändringen blir att arvoderade 
förtroendeuppdrag som liknar förvärvsarbete inte längre utgör grund för 
arbetslöshetsförsäkring (så länge de inte berättigar till berättigar till ledighet från anställning), 
och inte heller hindrar möjligheten att erhålla arbetslöshetsersättning under uppdraget. Så 
länge uppdraget i sig inte hindrar individen från att söka arbete.  
 
Majoriteten av förtroendeuppdragen inom civilsamhället är oavlönade eller så pass små i 
omfattning att de inte påverkas av den föreslagna förändringen. Men det finns flera viktiga 
förtroendeuppdrag som är att jämställa med förvärvsarbete, och vars omfattning motsvarar 
minst 40 procent av heltid. För de personer som har denna typ av uppdrag försämras nu 
tryggheten avsevärt. Deras uppdrag förhindrar dem från att erhålla arbetslöshetsersättning 
på grund av dess omfattning, samtidigt som det inte utgör grund för arbetslöshetsersättning 
när uppdraget avslutas. I det unga civilsamhället handlar det ofta om personer med en i 
övrigt svag förankring på arbetsmarknaden som härigenom blir extra utsatta.  
 
Det handlar inte om så många personer, men personer som ofta har centrala och ledande 



roller i sina organisationer och därför är mycket viktiga för dem. Eftersom den berörda 
gruppen är relativt liten bör en ökad trygghet för den inte leda till så stora ekonomiska 
konsekvenser för staten. 
 
Idag finns en otydlighet kring hur reglerna ska tolkas och att förtydliga vad som gäller i lagen 
är önskvärt, men ett förtydligande borde göras genom en förbättring för den berörda gruppen 
istället för en försämring.  
 
Att stärka förutsättningarna och tryggheten för denna grupp är en viktig del i att stärka 
förutsättningarna för civilsamhället. Civilsamhället och dess förtroendevalda är en viktig del 
av vårt samhälle och bör värnas, inte motarbetas på detta sätt. LSU är starkt kritiska till den 
del av förslaget som gör att en liten, men mycket viktig, del av civilsamhället kommer i kläm. 
LSU vill istället se en förbättrad trygghet för denna grupp och föreslår därför:  
 

- Att regeringen förtydligar att förtroendeuppdrag som är att jämställa med 
förvärvsarbete och utgör minst 40 procent av heltid utgör grund för 
arbetslöshetsersättning. 
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